
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

260 / 2024 del 04/06/2024 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - EROGAZIONE ULTERIORE ACCONTO PER LE 
SPESE DI MANTENIMENTO A SEGUITO DELLA RIMODULAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 
ANNO 2023 APPROVATA CON DELIBERA AREU N. 325 DEL 08.11.2023 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - EROGAZIONE ULTERIORE ACCONTO PER LE 
SPESE DI MANTENIMENTO A SEGUITO DELLA RIMODULAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 
ANNO 2023 APPROVATA CON DELIBERA AREU N. 325 DEL 08.11.2023 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 
DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, ulteriormente, che: 

- con la sopra richiamata DGR n. XI/4078 del 21.12.2020 “Determinazioni in ordine 
all’attuazione dell’art. 11 della Legge Regionale n. 22/2019 – Costituzione 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza” è stato stabilito che la nuova 
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza subentra, a far data dal 01.01.2021, in 
tutti i rapporti giuridici attivi e passivi che erano in capo all’Azienda Regionale 
Emergenza Urgenza; 

- la Legge 74/2001 reca disposizioni per favorire l’attività svolta dal Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di 
solidarietà sociale e la funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché 
affida al CNSAS competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei 
pericolanti e al recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente 
ipogeo e nelle zone impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture 
operative regionali e provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per 
l’attuazione del soccorso sanitario nel territorio montano ed in ambiente 
ipogeo; 

- con DGR n. IX/1478 del 30.03.2011, la Giunta Regionale Lombardia ha affidato 
ad AREU il compito di stipulare e attivare i protocolli convenzionali con il Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 
74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente 
impervio e ipogeo; 

CONSIDERATO che con deliberazione aziendale n. 243 del 30.06.2020 è stata approvata 
la convenzione tra AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico CNSAS – 
Servizio Regionale Lombardo (di seguito CNSAS Lombardo) con decorrenza dal 
1.07.2020 al 31.12.2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 489 del 27.12.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo 2023 del CNSAS Lombardo per complessivi 4.420.862,79 
Euro, come di seguito specificato: 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 38 del 13.02.2023, ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2023”, nella quale sono 
state stanziate le risorse previste nella citata deliberazione n. 489 del 27.12.2022; 

CONSIDERATA, inoltre, la deliberazione dell’Agenzia n. 250 del 27.05.2024, ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023”, nella quale sono state 
contabilizzate le risorse previste nella citata deliberazione n. 489 del 27.12.2022; 

PRECISATO che, con riferimento alle spese di mantenimento, nel corso dell’anno 2023 
sono stati erogati acconti per complessivi 1.484.600 Euro, pari all’80% dell’importo 
approvato con delibera 489 del 27.12.2022 (1.855.800,49 Euro), secondo quanto previsto 
all’art. 6 comma 3 della Convenzione in essere; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 325 del 08.11.2023, ad oggetto: 
“Convenzione tra AREU e CNSAS Lombardo per gli interventi di soccorso nel territorio 
montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone impervie del territorio di Regione 
Lombardia – approvazione rimodulazione bilancio preventivo 2023” con la quale è stato 
approvato uno spostamento di risorse economiche pari a 78.000 Euro dall’attività di 
elisoccorso (formazione) all’attività istituzionale (mantenimento), mantenendo invariato 
l’importo del preventivo già approvato, come di seguito specificato: 

BILANCIO PREVENTIVO 2023

Descrizione Tipologia di spesa Importo

SPESE DI MANTENIMENTO 1.855.800,49

COSTI DIRETTI 598.668,29

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 149.560,00

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.107.572,20

INVESTIMENTI PLURIENNALI 100.000,00

NUOVA SEDE STAZIONE VI DELEGAZIONE 100.000,00

COSTI COMMERCIALI 2.465.062,30

ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 533.906,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.760.161,10

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 170.995,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2023 4.420.862,79

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

PRESO ATTO, quindi, che con la sopra richiamata delibera n. 325 le spese di 
mantenimento approvate per l’anno 2023 passano da 1.855.800,49 Euro a 1.933.800,49 
Euro, con un incremento di 78.000 Euro; 

VISTA la nota del Presidente del CNSAS Lombardo del 24.05.2024 (protocollo AREU n. 
14843/2024) con la quale si chiede l’autorizzazione all’emissione della ricevuta per un 
ulteriore acconto sulle spese di mantenimento, in riferimento alla citata deliberazione 
dell’Agenzia n. 325; 

RITENUTO di autorizzare, in coerenza con i criteri previsti all’art. 6 comma 3 della 
Convenzione in essere, l’erogazione di un ulteriore acconto pari a 62.400 Euro, 
corrispondenti all’80% dell’incremento di 78.000 Euro sulle spese di mantenimento, 
approvato con delibera dell’Agenzia n. 325 del 08.11.2023; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 
 

1. di autorizzare, in coerenza con i criteri previsti all’art. 6 comma 3 della 
Convenzione in essere, l’erogazione di un ulteriore acconto pari a 62.400 Euro, 
corrispondenti all’80% dell’incremento di 78.000 Euro sulle spese di 
mantenimento, approvato con delibera dell’Agenzia n. 325 del 08.11.2023; 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano 

ulteriori oneri a carico del bilancio dell’Agenzia, rispetto a quelli indicati nella 
deliberazione n. 489/2022 di approvazione del bilancio preventivo 2023 del 
CNSAS Lombardo; 

 
 

BILANCIO PREVENTIVO 2023
IMPORTI 

DELIBERA 
N. 489/2022

IMPORTI 
RIDEFINITI

Descrizione Tipologia di spesa Importo Importo

SPESE DI MANTENIMENTO 1.855.800,49 1.933.800,49

COSTI DIRETTI 598.668,29 598.668,29

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 149.560,00 149.560,00

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.107.572,20 1.107.572,20

ATTREZZATURA/SERVIZI (INTEGRAZIONE NOVEMBRE 2023) 78.000,00

INVESTIMENTI PLURIENNALI 100.000,00 100.000,00

NUOVA SEDE STAZIONE VI DELEGAZIONE 100.000,00 100.000,00

COSTI COMMERCIALI 2.465.062,30 2.387.062,30

ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 533.906,00 533.906,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.760.161,10 1.682.161,10

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 170.995,20 170.995,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2023 4.420.862,79 4.420.862,79

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture 
dell’Agenzia interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della SSD Gestione 
Amministrativa Servizi Sanitari; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 

pubblicazione sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 

line dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


